心脉医疗始终关注每一位用户的切身感受，以“持续创新，为向主动脉及外周血管疾病患者

提供能挽救患者生命或改善其生活质量的最佳普惠医疗解决方案”为使命及长期愿景，通过开发

更多具有技术及价格竞争力的新产品，进一步降低相关领域的国内医疗成本，从而为社会及人类

的健康做出贡献。

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司   2020 年年度报告

71 / 215

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司产品应用于主动脉及外周血管介入治疗领域，属于国家重点监管的医疗器械产品，产品

的安全性和稳定性对患者的生命健康至关重要。为此，公司已建立较为完善的质量管理体系，制

定并执行严格的质量控制措施，同时适时组织安全培训，严格落实一线员工的安全教育，有效提

高全体员工规范操作、安全生产的意识，通过分享产品知识、操作注意问题以及临床风险，提高

员工的质量意识，以尽最大可能保证产品质量的安全性和稳定性。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司在不断发展自身业务的同时，始终将社会责任深深融入企业文化。感恩社会、回报公众，

一直是公司倡导的企业应有之义。

为促进心脉医疗品牌知名度的提高及我国血管外科医疗水平的提高，公司通过建立“创新之

光·惟脉同行”、“了不起的医者——主动脉青英病例荟萃”等主题活动，以及在公司所在园区

自主发起成立“心脉医疗生物医学微讲堂”，营造一个高水平学术交流气氛，促进医学园区内生

物、制药和医疗领域高科技企业之间，企业与院校、科研院所、医疗机构之间的学术及技术交流，

为行业发展尽一份贡献。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司生产基地位于上海国际医学园区内。公司不属于《重点排污单位名录管理规定（试行）

规定的重污染企业》。公司高度重视环保工作，严格贯彻执行国家和地方有关环境保护的法律法

规，制定并严格执行内部环保管理标准，污染物排放均按照相关法律法规及标准执行。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司   2020 年年度报告

72 / 215

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 57,997,295 80.58   -22,913,884 -22,913,884 35,083,411 48.74

1、国家持股

2、国有法人持股 2,188,769 3.04   -1,323,530 -1,323,530 865,239 1.20

3、其他内资持股 22,905,593 31.83   -21,590,354 -21,590,354 1,315,239 1.83

其中：境内非国有法人持股 22,905,593 31.83   -21,590,354 -21,590,354 1,315,239 1.83

境内自然人持股

4、外资持股 32,902,933 45.71   32,902,933 45.71

其中：境外法人持股 32,902,933 45.71   32,902,933 45.71

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 13,980,852 19.42   22,913,884 22,913,884 36,894,736 51.27

1、人民币普通股 13,980,852 19.42   22,913,884 22,913,884 36,894,736 51.27

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 71,978,147 100   0 0 71,978,147 100

注：1、上述表格合计数与各分项数值直接相加之和在尾数上存在差异，主要原因系四舍五入的尾数差异所致。

2、本次变动前股份情况指截至 2019 年 12 月 31 日持股情况，本次变动后股份情况指截至 2020 年 12 月 31 日持股情况。

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司   2020 年年度报告

73 / 215

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

网下限售股东 746,531 746,531 0 0

首次公开发

行网下限售

配售股

2020 年 1

月 22 日

上海联木企业管理

中心（有限合伙）
6,088,238 6,088,238 0 0

首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

上海虹皓投资管理

中心（有限合伙）
5,294,140 5,294,140 0 0

首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

上海阜釜企业管理

咨询中心（有限合

伙）

3,791,911 3,791,911 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

上海久深股权投资

基金合伙企业（有限

合伙）

2,625,183 2,625,183 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

中金佳泰贰期（天

津）股权投资基金合

伙企业（有限合伙）

1,502,212 1,502,212 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

上海张江科技创业

投资有限公司
1,323,530 1,323,530 0 0

首次公开发

行限售股

2020 年 7

月 22 日

国泰君安君享科创

板心脉 1 号战略配售

集合资产管理计划

1,542,139 1,542,139 0 0
战略配售股

份

2020 年 7

月 22 日

国泰君安证裕投资

有限公司
865,239 0 0 865,239

战略配售股

份

2021 年 7

月 22 日

华菁证券投资有限

公司
865,239 0 0 865,239

战略配售股

份

2021 年 7

月 22 日

MicroPort

Endovascular CHINA

Corp. Limited

32,902,933 0 0 32,902,933
首次公开发

行限售股

2022 年 7

月 22 日

微创（上海）医疗科

学投资有限公司
450,000 0 0 450,000

首次公开发

行限售股

2022 年 7

月 22 日

合计 57,997,295 22,913,884 0 0 / /

注：报告期内，关于股东限售股份变动情况，公司已分别于 2020 年 1 月 15 日、2020 年 7

月 13 日披露相关限售股上市流通公告，具体内容详见公司分别于 2020 年 1 月 15 日、7 月 13 日

刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行网下配售限售股上市流通公

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司   2020 年年度报告

74 / 215

告》（公告编号 ssss：2020-001）、《关于首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编

号：2020-024）。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 6,261

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 5,857

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司   2020 年年度报告

75 / 215

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股

数量
比例(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借出

股份的限售股份

数量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

MicroPort Endovascular CHINA Corp.